Lấy quá thì xử theo tội ăn trộm, trăm họ có người tố cáo được tha phú dịch cho cả nhà trong 3 năm, người ở kinh thành mà cáo giác (nạn những nhiễu, tham ô) thì thưởng cho bằng hiện vật thu được" (Viện Khoa học Xã hội Việt Nam 2009a: 330-331). Năm Minh Đạo thứ ba (1044), mùa đông, tháng 11, nhà vua "Xuống chiếu cho Quyển *khố ty* (ty coi việc kho lụa), ai nhận riêng một thước lụa của người thì xử 100 trượng, từ 1 tấm đến 10 tấm trở lên thì [phạt trượng] theo số tấm, gia

thêm khổ sai 10 năm" (Viện Khoa học Xã hội Việt Nam 2009a: 337).

Khi no mỗi con trần ngủ yên cho tới lúc cơn thèm đói mới thức giấc... Với loài người vấn đề khác hẳn... Xerxes không thiếu thực phẩm hoặc cung tần mỹ nữ vào lúc ông ta lên đường viễn chinh Aten” (Russel 1972: Chương I). Cùng với lập trường quan điểm này, tại kỳ thi Đình khoa Nhâm Thìn (năm 1472), Vũ Kiệt (1452 - ?) đã làm bài Văn sách trả lời câu hỏi của vua Lê Thánh Tông về nguyên nhân của tệ tham nhũng như sau: “Sự thành bại của quốc gia xuất phát từ sự trung thực hay gian tà của các quan. Gần đây, quan lại trong khi làm việc công thì thường quan hệ

Vua quan nêu gương đạo đức trong sáng và đề cao liêm khiết để thiên hạ noi theo (trước là làm gương, sau là luật)

Nhận thức được yêu cầu làm mực thước để dân noi theo, giữ vững trật tự và kỷ cương phép nước, nhiều vị vua đã nêu gương sáng về thực hành phòng chống tham nhũng. Đã sử truyền rằng: Trước khi lâm chung [năm Mậu Thìn, Thuận Thiên thứ 19 (1028)] vua Lý Thái Tổ (974-1028) - vị vua khai sáng nhà Lý, xuất thân từ cửa Phật đã

căn dặn con cháu và các quan: “Khi ta mất, không được xây lăng to đẹp bằng gạch đá mà mộ chỉ cần đắp bằng đất để đỡ tốn tiền bạc của dân. Quân lính và thường dân nếu có thương nhớ vua thì cứ lấy đất đắp lên, càng cao càng quý.

nhưng sau đó được đổi thành Đô ngự sử, Phó đô ngự sử, Thiêm đô ngự sử, v.v. giống tên các chức quan của nhà Minh (Yu 1994: 43).

ương. Năm 1804, vua định lại hệ thống quan chế và cho đặt các chức quan giám sát như: Tá hữu Đô ngự sử; Tá hữu phó Đô ngự sử (Đỗ Bang 1998: 429). Năm Gia Long thứ 8 (1809), vua cho đặt viên Ngự sử Đô sát ở Bắc Thành, với mục đích: “Phàm quan lại không theo pháp luật, kẻ quyền thế ức hiếp người dưới, việc nhỏ thì xét xử ngay, việc lớn thì đàn hặc tâu lên, cho nghiêm phép làm quan; Cuối năm kiểm duyệt các án do thành trấn đã xét, nếu có việc oan thì xét lại” (Quốc sử quán triều Nguyễn 2007a: 753).

Còn tư giáo các hệ,

nhân viên tôn thất và nhân viên dịch lại thừa hành trong nha, nếu xét thấy quả có những tệ bề trễ chức vụ, chằm mút, lừa gạt, gian dối thì cho được tham hặc” (Quốc sử quán triều Nguyễn 2007c: 145).

Đến năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), để tăng cường vai trò, trách nhiệm của các quan giám sát, nhà vua cho đặt thêm chức *Chương án Cấp sự trung* ở Lục khoa, trật Tông tứ phẩm (Quốc sử quán triều Nguyễn 2007c: 148). Nhìn chung, so với thời Trần - Lê, cơ quan giám sát thời Nguyễn đã hoàn thiện hơn rất nhiều.